
Nr. 14634
15 maart

2019

Regeling van de Minister van Financiën van 11 maart 2019, Directie 

Financiële Markten, nr. 2019-0000032641, tot wijziging van de Regeling 

financiële markten BES 2012 in verband met de jaarlijkse indexering van de 

normbedragen voor de kredietwaardigheidstoets

De Minister van Financiën,

Gelet op artikel 7:17, zesde lid, van het Besluit financiële markten BES;

BESLUIT:

ARTIKEL I 

De tabel in artikel 2:5 van de Regeling financiële markten BES 2012 wordt vervangen door de volgende 
tabel:

 Aantal personen afhankelijk van het 

inkomen van de aanvrager (incl. 

aanvrager)

 Normbedrag (USD)  Standaard woonlasten (USD)

 Bonaire  Statia  Saba  Bonaire  Statia  Saba

 1 volwassene  716  767  725  113  121  114

1 volwassene, 1 kind 931 997 942 146 156 148

 2 volwassenen  1.075  1.150  1.087  168  180  170

1 volwassene, 2 kinderen 1.145 1.226 1.159 180 193 182

 2 volwassenen, 1 kind  1.289  1.380  1.304  203  217  205

3 volwassenen 1.432 1.533 1.448 224 241 228

 2 volwassenen, 2 kinderen  1.503  1.610  1.521  237  253  239

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 april 2019.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Financiën,
W.B. Hoekstra

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2019 nr. 14634 15 maart 2019



TOELICHTING 

De onderhavige wijziging van de Regeling financiële markten BES 2012 (Rfm BES) strekt tot het 
aanpassen van de normbedragen en standaard woonlasten, zoals opgenomen in artikel 2:5 Rfm BES, 
aan de ontwikkeling van de consumentenprijsindex voor Caribisch Nederland. Aanbieders van krediet 
zijn ingevolge artikel 7:17 Besluit Financiële Markten BES gehouden een kredietwaardigheidstoets uit 
te voeren om te bepalen wat het ten hoogste aan een consument te verstrekken krediet is, gegeven 
diens inkomsten en vaste lasten, en rekening houdend met de samenstelling van zijn huishouden. 
Voor het berekenen van de vaste lasten maakt het toe te passen rekenmodel gebruik van forfaitaire 
normbedragen en, daarin begrepen, forfaitaire woonlasten. Deze bedragen zijn vastgelegd in artikel 
2:5. Zij zijn afhankelijk van de samenstelling van het huishouden van degene die het krediet aanvraagt 
en van het openbaar lichaam waar hij woonachtig is. De in artikel 2:5 bedoelde bedragen worden 
eenmaal per jaar aangepast aan de ontwikkeling van de door het Centraal Bureau voor de Statistiek 
gepubliceerde consumentenprijsindex voor Caribisch Nederland. In 2018 zijn de consumentenprijzen 
gestegen: in Bonaire met 3,4%, in Sint Eustatius met 1,3% en in Saba met 2,6%. In overeenstemming 
daarmee worden de voor Bonaire, Sint Eustatius en Saba geldende bedragen met respectievelijk 3,4%, 
1,3% en 2,6% verhoogd. Dit resulteert in de deze regeling opgenomen gewijzigde tabel.

De gewijzigde bedragen zijn van toepassing met ingang van 1 april 2019.

De Minister van Financiën,
W.B. Hoekstra

2 Staatscourant 2019 nr. 14634 15 maart 2019


	Regeling van de Minister van Financiën van 11 maart 2019, Directie Financiële Markten, nr. 2019-0000032641, tot wijziging van de Regeling financiële markten BES 2012 in verband met de jaarlijkse indexering van de normbedragen voor de kredietwaardigheidstoets
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


